
w SAN MABTINqo- Q.o)\ al266t1

frpo alildón Dfucntotul frrqianal
N"/?¡ -2O24.GRSM/DIREPRO

Moyobamba, 08 Ju!-.mzt

vtsTo:

El Exped¡ente N' 010-2024396754 que cont¡ene el Formulario VUA{18;
Expediente N" 010-2024101410, lnforme N' 0045-2024-
GRSM/0IREPRO/D|PDPE-UA; Exped¡ente N' 010-2024924931, Nota N'
1385-2024-GRSM/OtREPRO/DtPDPE; Expediente N' 010-2024748300,
Memorando N' 425-2024-GRSM/DIREPRO; Expediente N" 010-
2024512583, Nota N" 183-2024-GRSM/DIREPRO/AI, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 2" de la Ley N' 27867 - Ley Orgán¡ca
de los Gobiernos Reg¡onales, los Gob¡ernos Reg¡onales emanan de la Voluntad Popular, son personas
jurídicas de derecho públ¡co, con autonomía polít¡ca, económ¡ca y admin¡strat¡va en asuntos de su
competencia, const¡tuyendo para su adm¡nistración económ¡ca y f¡nanciera, un Pliego Presupuestal;

Que, el artículo 104'del Reglamento de Organ¡zac¡ón y Funciones (ROF)

de la Dirección Reg¡onal de la Producción, modificado med¡ante Ordenanza Regional N" 019-2022-
GRSM/CR, señala: "la D¡recc¡ón Regional de la Producción es el órgano de línea de la Gerenc¡a Regional de
Desarrollo Económico (...)", y en el artículo 105'de la misma norma, se dispone las func¡ones generales de
la Oirección Regional de la Producción, s¡endo una de ellas, la cons¡gnada en el numeral 13, que a la letra
dice: "Em¡tir Resoluciones Directorales Regionales conforme a su Competenc¡a";

De conform¡dad con lo establec¡do en el D.L N" 1195, Ley General de
uicultura, su Reglamento aprobado por el O.5. N" 003-2016-PR ODUCE y su mod¡ficator¡a D.S. N'002-

2020-PRODUCE, en concordancia con el O.S. N'010-2000-PE, D.S. N' 017-2017-PRODUCE, R.M. N'040-
2019-PRODUCE, la Ordenanza Reg¡onal N' 015-202f-GRSM/CR y su modificator¡a D.R. N' 004-2022-
GRSM/GR;

Que, en el numeral 30.5 del Decreto Leg¡slativo N" 1195 - Ley General de
Acuicultura, d¡spone que el Minister¡o de la Producc¡ón y los Gobiernos Reg¡onales otorgan autorizac¡ones
y concesiones, para desarrollar la activ¡dad acuícola, según corresponda sus competencias;

Que, conforme a lo d¡spuesto en el artículo 33" del Reglamento de la Ley

General de Acuicultura, aprobado por Decreto Supremo N' 003-2016-PRODUCE, establecen que el acceso

a la activ¡dad acuícola, requiere el cumpl¡miento de los requis¡tos señalados en el Texto Único de
Procedim¡entos Administrat¡vos-TUPA;

Que, de acuerdo al Reglamento de la Ley General de Acu¡cultura en el

artículo 47, señala que *fransferencio de los outor¡zociones y conces¡ones: Se transfiere bojo los mismos

condic¡ones, términos y plozos en que fueron otorgodas, sin que se ex¡mo ol nuevo t¡tulor del cuñpl¡miento
de los obl¡gdc¡ones cons¡derodds en lo resoluc¡ón 1...r". El camb¡o de t¡tular del derecho de uso de área

acuática, así como la l¡cencia de uso de agua, se tramita de manera conjunta con el cambio de titular del

derecho administrat¡vo de concesión y autor¡zación correspondiente;

Que, mediante Resolución D¡rectoral Regional N' 194-2OL9-

GRSM/DIREPRO, de fecha 20 de agosto de 2019, se otorgó la autorizac¡ón para desarrollar actividad de
Acu¡cultura de Recursos L¡mitados - AREL, a favor del señor ERACTEO coRDovA CORDOVA;

v'B'

.¿ñ7)-
.'.t; '
:Xé<'



SAN M¡NTÍN

fri,r oluaíón Dinuruul frrqionnl
No I +3 -2024-GRSM/DIREPRO

Que, med¡ante el exped¡ente que cont¡ene el Formular¡o VUA{18, de fecha 27

de jun¡o de 2024, la usuaria sol¡c¡ta cambio de ftular de Autor¡zac¡ón para desarrollar la actividad de
Acuicultura de Recursos L¡m¡tados -AREL a favor de ABNER CORDOVA JIMENEZ;

Que, mediante lnforme N' 0045-2024-GRSM/oIREPRO/DIPDPE/UA; de fecha

02 de rulio de 2024, la iefa de la Unidad de Acu¡cultura concluye que el usuario ha cumpl¡do con todos los

requ¡s¡tos establec¡dos en el proced¡m¡ento para el camb¡o de t¡tular¡dad en la categoría AREL del Texto
Único de Procedimientos Administrativos y se transf¡ere bajo las mismas condiciones y términos en que

fueron otorgadas, sin que se ex¡ma al nuevo t¡tular del cumpl¡m¡ento de las obligaciones consideradas en

la resolución correspondiente, y que med¡ante Nota N' 1385-2024-GRSM/DIREPRO/OIPDPE, de fecha 02 de
jul¡o de 2024, la Dirección de Promoc¡ón y Desarrollo Pesquero rem¡te al despacho d¡rectoral el informe de
la Un¡dad de Acu¡cultura y solic¡ta se em¡ta Acto Resolutivo;

Que, med¡ante Memorando N' 425-2024-GRSM/DIREPRO, de fecha 02 de
julio de 2024, el despacho d¡rectoral solic¡ta proyecto de Acto Resolutivo sobre el otorgamiento del Cambio

delT¡tular de la autorizac¡ón para desarrollar la activ¡dad de Acu¡cultura de Recursos L¡mitados, a favor de
NER CORDOVA JIMENEZ, con Nota N' 183-2024-GRSM/DIREPRO/AL, la oficlna de Asesoría Legal da

respuesta a lo sol¡c¡tado;

Por las razones expuestas, en uso de las atr¡buc¡ones y facultades confer¡das de

conformidad con la Resolución E¡ecut¡va Reg¡onal N' ll6-2024-GRSM/GR, contando con la opinión técnica

correspondiente y con la visaciones de la Dirección de Promoción y Desarrollo Pesquero, D¡rección de

Regulación y Fiscalizac¡ón y Asesoría Legal;

5E RESUELVE:

ARTÍCUtO PRIMERO. - APROBAR el Camb¡o del T¡tular de la Autorizac¡ón
- AREL, a favor de ABNER CORDOVA TIMENEZ, ¡dent¡ficado con DNI N' 48401687, con los mismos térm¡nos
y cond¡ciones, por los mot¡vos expuestos en el cons¡derando de la presente Resolución, por un periodo de
v¡genc¡a hasta el 20 de agosto de 2049.

ARTíCUIO SEGUNDO. - ENCARGAR a Secretaría de esta D¡recc¡ón
Regional, not¡ficar copia fedateada de la presente Resolución a la Gerenc¡a Regional de Desarrollo
Económ¡co del Gobierno Regional de San Martín, ALA ALTO MAYO, SANIPES, a la oirección de Promoción y
Desarrollo Pesquero, D¡rección de Regulac¡ón y F¡scalizac¡ón, Asesoría Legal, al interesado para

conocim¡ento y f¡nes,

ARTícuto TERCERo. - ENCARGAR al responsable de la elaboración y

actualización del Portal de Transparencia Estándar de la entidad la publicación de la presente Resoluc¡ón

D¡rectoral Regional, así mismo a la

web de Catastro Acuícola Nacional
D¡rección de Promoc¡ sarrollo Pesquero, publhuese en la página

catastroac obla rodu

uese y ArchRegístrese,


